Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 24/05/2018

Ata n°40/18

Aos vinte quatro dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no
segundo andar da Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul,
sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio de vogais da JucisRS, sob a
presidência do presidente em exercício Vogal Tassiro Fracasso, que saudou a todos os
presentes, em seguida informa que o presidente Itacir Flores se encontra no sétimo
Seminário Brasil mais Simples em Brasília. Dando continuidade, encerra-se as sessões de
turmas para dar início a sessão plenária do dia 24/05/2018, verificado o quárum foi aberta a
sessão. De imediato foi feita a leitura e a discussão da ata 39/18 de 22/05/2018 em regime
de discussão e votação foi aprovada por unanimidade. De imediato passou à análise da
correspondência remetida pelo Pode Judiciário, a saber: PROTOCOLO N° 18/216.724-1
CARTA PRECATÓRIA PROCESSO JUDICIAL N°: 0743548-24.2017.8.07.0016—
BRASÍLIA/DF AVERBAÇÃO DE EXISTÊNCIA DE AÇÃO DE DIVÓRCIO NIRE
43200472530 PROTOCOLO N° 18/216.725-9 CARTA PRECATÓRIA PROCESSO
JUDICIAL N°: 0743548-24.2017.8.07.0016— BRASÍLIA/DF AVERBAÇÃO DE EXISTÊNCIA
DE AÇÃO DE DIVÓRCIO NIRE 43200138001PROTOCOLO N° 18/216.728-3 CARTA
PRECATÓRIA PROCESSO JUDICIAL N°: 0743548-24.2017.8.07.0016— BRASÍLIA/DF
AVERBAÇÃO DE EXISTÊNCIA DE AÇÃO DE DIVÓRCIO NIRE 43202545577
PROTOCOLO N° 18/216.729-1CARTA PRECATÓRIA PROCESSO JUDICIAL N°: 0743548-
24.2017.8.07.0016— BRASÍLIA/DF AVERBAÇÃO DE EXISTÊNCIA DE AÇÃO DE
DIVÓRCIO NIRE 43202695048 PROTOCOLO N° 18/216.726-7 CARTA PRECATÓRIA n
PROCESSO JUDICIAL N°: 0743548-24.2017.8.07.0016— BRASÍLIA/DF AVERBAÇÃO DE
EXISTÊNCIA DE AÇÃO DE DIVÓRCIO NIRE 43206353150 PROTOCOLQ
N°18/216.736-4 OFÍCIO N°442/2018 PROCESSO JUDICIAL N°: 067/1.18.0000326-0— SÃO
LOURENÇO DO SUL/RS. PROIBIÇÃO DE ALTERAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL NIRE
43205717891 PROTOCOLO N° 18/216.738-1 OFÍCIO N°479/2018 PROCESSO JUDICIAL
N°: 008/1.15.0021862-1— CANOAS/RS. DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA NIRE
43107726136 PROTOCOLO N° 18/230.865-1 ALVARÁ DE AUTORIZAÇÃO PROCESSO
JUDICIAL N°: 024/1.17.0002117-7— RIO PARDO/RS. ALVARÁ DE ,# 	- ÇÃO PAR
ALTERAÇÃO DA TITULARIDADE DA EMPRESA INDIVIpdAL NIRE A31061961
PROTOCOLO N° 18/230.863-4 OFICIO N° 530/201 7PROCESSO J DICIAL N°:
001/1.18.00459943-3 — PORTO ALEGRE/RS. DEFERI ENTO DO PROCESsAMENTO DA
RECUPERAÇÃO JUDICIAL NIRE 43600259493 P" sTOCOLO N° 18/230 :66-9 OFÍCIO
N° 566/201 8 PROCESSO JUDICIAL N°: 001/1 .0333977-0 — PORT/ ALEGRE/RS
ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA NIRE 4320 156418 PROTOCOLO ° 18 13.752-
OFÍCIO N°1439/2018 PROCES,SCIGDICIAL : 066/1.15.0001003-6 — •ÃO FR\  NCISC
DE PAULA/RS. INDISPONIBILIDADE DE 	NS DA EMPR • 	 E 43s4883854
PROT COLO ° 18/213//50-3 O t10 N° 1498/2018 O E:SC) AJ D115 N°: 11

Fones: Geral 51) 3216-7500, FAX- (51) 3216-7

-.4111110tat
JucisRS Avenitta-dúliote-  Castilh 	0 d entro - Porto Alegre 5 CE 	030

dimento (51) 3216 	02, 	) 3 '6-750,(5 3216-75

1

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

066/1.14.0000548-0— SÃO FRANCISCO DE PAULA/RS. INDISPONIBILIDADE DE BENS
DA EMPRESA NIRE 4310608416-5 PROTOCOLO N° 18/213.786-4 OFICIO N° 416/2018
PROCESSO JUDICIAL N°: 132/1.08.0005297-9— SAPIRANGA/RS. INDISPONIBILIDADE
DE BENS DA EMPRESA E DO SÓCIO MIGUEL DO AMARAL NIRE 43205384701
PROTOCOLO N°18/234.074-1 	OFICIO N° 793/2018 PROCESSO JUDICIAL N°:
101/1.02.0004103-5— GRAMADO/RS. LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE
BENS DO SÓCIO GUSTAVO LUIZ LANIUS JUNTO À EMPRESA NIRE 43201327541
PROTOCOLO N° 18/234.075-9 OFICIO N° 234/2018 PROCESSO JUDICIAL N°:
033/1.05.0009462-7— SÃO LEOPOLDO/RS. ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA NIRE
43203566993 PROTOCOLO N° 18/234.099-6 OFÍCIO N°373/2018 PROCESSO JUDICIAL
N°: 026/1.13.0004645-0— SANTA CRUZ DO SUL/RS. INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA E DA SÓCIA SIMONE SCHUL RUAS WEISS NIRE 43206090019
PROTOCOLO N° 18/234.101-1 OFICIO N° 560/2018 PROCESSO JUDICIAL N°:
026/1.11.0005832-3— SANTA CRUZ DO SUL/RS. INDISPONIBILIDADE DE BENS DO
SÓCIO GILMAR GOMES JORAS JUNTO À EMPRESA NIRE 43204900102 PROTOCOLO
N° 18/234.109-7 OFÍCIO N° 485/2018 PROCESSO JUDICIAL N°: 019/1.05.0219800-1 —
NOVO HAMBURGO/RS. INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA INDIVIDUAL
NIRE 43105510080 PROTOCOLO N° 18/206.042-0 OFICIO N° 12/2018 PROCESSO
JUDICIAL N°: 053/3.13.0000211-0— GUAPORÉ/RS. PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO
CARLOS HENRIQUE FILIPPON JUNTO À EMPRESA NIRE 43201346244 PROTOCOLO
N° 18/234.111-9 OFICIO N° 445/2018 PROCESSO JUDICIAL N°: 008/1.14.0009711-3—
CANOAS/RS. INDISPONIBILIDADE DO CAPITAL DA SOCIEDADE NIRE 43300032043
PROTOCOLO N° 18/234.107-1 OFÍCIO N° 473/2018 PROCESSO JUDICIAL N°:
019/1.09.0006405-6— NOVO HAMBURGO/RS. INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA INDIVIDUAL NIRE 4310341298-6 PROTOCOLO N° 18/234.105-4 OFÍCIO N°
516/2018 PROCESSO JUDICIAL N°: 052/1.12.0005054-6— GUAÍBA/RS.
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA NIRE 43200137013 PROTOCOLO N°
18/234.095-3 OFÍCIO N° 0000250-0001-2056/2018 PROCESSO JUDICIAL N°: 9009019-
53.2016.8.21.0001 4a JUÍZADO ESPECIAL CÍVEL DA PORTO ALEGRE/RS 	5 PENH9 A
DE QUOTAS DO SÓCIO HENRIQUE NELSON DA CUNHA BORGES JUNTO À EMPRE
NIRE 43200499055 PROTOCOLO N° 18/234.093-7 OFÍCIO N° 483/2018 PROCES
JUDICIAL N°: 035/1.12.0004545-1— SAPUCAIA DO SUU

p

RS. INDISPONIBILIDADE D \
BENS DA EMPRESA NIRE 431090985036 PROTOCOLO N° 18/234.092-9 OFÍCIO N°‘
261/2018 PROCESSO JUDICIAL N°: 087/1.06.0001414-8— CAMPO BOM/RS.
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DOS SÓCIOS MARCO ANTÔNIO
ALMEIDA DOS REIS E MARCIA ALMEIDA DOS REIS FISCHER NIRE 4320448456-7
PROTOCOLO N° 18/234.090-2 OFICIO N° 457/2018 PROCESSO JUDICIAL N°:
065/1.17.0002940-0— SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA/RS 	4  TAMENTO DE
INDISPONIBILIDE DE BENS DA EMPRESA NIRE 43203 	§7-7. Dando continuidade
presidente em exercício Tassiro Fracasso gostaria deys udar Sr Luiz Henri ue, suplente /
do vogal Ramiro Ledur, e comunica que houve u.i convite oficial para r residente do zig)
tribunal de contas vir nos visitar e parece que eles nãoestão querendo com frarecer, mas é
necessário que eles estejam presentes par /(ioder avaliar o que está as 	 s do eito pelos
vogais. Em seguida anuncia que a Junta , offik ial está fazendo 141 nos je, é com
imenso prazer que convido a todos pala que n 's façamos uma s dação ara Junta
Comem I, e co,  unica que a mes' a teve uitas lanças par.: mierar seu

1 i I ra ~A elea aa. i ra r  i
Fones: Geral -(51)

,1u3c2is1R6S-7A5v0e0niFdAaxJ0_1(io51d)e3C21
7555

1,----___

ilhos 207-
end m n o (5 ) 3216-750 	) 16-7504 C ) 3216-7 ,06
r nt 	Po e Alegre RS. 	• • i e 0-130. il

O'

1.

Alegre RS. CEP 90030-)3
) 3216-7502, (51) 32 	 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

atendimento, dito isso passo a palavra ao secretário Cleverton Signor, para falar do artigo
60, que saúda a todos e diz que nós tivemos a publicação do edital que prevê o
cancelamento de registro das empresas sem atividade nos últimos dez anos, então ato foi
promovido junto com assessoria jurídica e no prazo e 60 dias essas empresas que estão
relacionadas no site da Junta Comercial, você pode identificar o número de empresas,
porque desde 2010 que não é feita essa publicação do artigo 60 e informa que a junta não
vinha promovendo, pois tinha um elevado custo para notificar todas as empresas , mas
que agora com apoio da informática com publicação em diário oficial e toda publicidade em
jornal de grande circulação, tudo isso vem atender as normas do artigo 60, e que vai haver
uma movimentação bem importante na Junta nos próximos dias, e no site encontram-se
todas as informações necessárias para que Contador, o empresário, e informa que temos
hoje mais de 100 mil empresas já canceladas, então nós vamos chegar aí quase 500 mil
empresas só de cancelamentos sendo um número bem expressivo e nós acreditamos que
muitas delas estejam em atividade , mas também existe empresas que já devam está sem
funcionamento mas não comunicaram a junta, esses dados ficam disponíveis no site por
Nire e ordem alfabética para que cada um consiga localizar, então todos esse atos como
de comunicação de atividade, como alteração, devem ser com assinatura autenticada em
cartório e a junta não vai receber senão for por autenticidade até para preservar segurança
da própria empresa. Em seguida o presidente em exercício Tassiro Fracasso anuncia que o
Sr. Luiz Eduardo, responsável pela sessão de livros da Junta Comercial de Minas Gerais
vai estar aqui na sessão Plenária do dia 29/05/2018, esclarecendo a questão dos livros, e
avisa que terça-feira também vai ter a festa dos aniversariantes, colocando a palavra a
disposição, o Vogal José Freitas chama atenção para que independente que se faça
internamente o nosso regimento, as alterações aquelas são necessárias para que não
surja mais ocorrido com Tribunal de Contas. Com  a palavra vogal Marcelo Maraninchi,
gostaria de agradecer a folha de exigências que foi colocado na mesa de cada vogal e
pede que se possível seja mandado por e-mail também. Em Seguida secretário Cleverton
Signor comentou que se entrar no site do DREI existe uma consulta pública de exigências
padrão que está sendo colocado em discussão para todo o Brasil, então as exigências vão
ser padronizadas para todas as juntas. Em seguida presidente em -Ele-E-cicio Tas .ro
Fracasso, agradece a presença de todos no almoço e diz que foi muito/bom, cokinica o
que encerra a sessão plenária e dá inícioA sessões de turmas. 	/

(

ITACtl F 0RES
Presi

J.-7GL E"Ttflt SIG
ecret o-Ge I

R

92.7  JucisRS Avenida Julio de Castilhos 120, Cent
Fones: Geral -(51) 3216 	O FAX - (51) 3216-7555. Atendi

Wi=t

------ -.

IA 1 0 ZOUV

i
Vos ai

..;

JONAEHERTø MATTE
Vogal

A<*i4
JOSÉ FRETE

Vo

ai Is

IRAMO MARIA PIA RODRIGUES
Vogal

:NiTA
ár

INCHI (----MARCEL
Vo

LUIZ SRTMANN
Vogal

REIRA FREDERIC LUIZ M
V

ASTp0.-
ogal

TIAG NÇALVES NETO CHADO

(
TASSIRO RACASSO

Voga
PA~AIA

Voà1

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Vogal

C*-7 V'

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.

Fones: Geral - (5 r-- 	 1) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

LEONARDOELM SCHREINER 	 MURILO LIMA TRINDADE
Vogal

Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre 	90030-130.

Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216

) 3216-7504, (51) 3216-7506

cen.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005